天津市高级人民法院

津高法[2015]224 号

天津市高级人民法院关于

印发《天津市高级人民法院关于审理

动产权属争议案件涉及登记公示问题的

审判委员会纪要》的通知

第一、第一第二中级人民法院，海事法院，各区县人民法院

（滨海新区人民法院各审判管理委员会），铁路法院，本院

业务庭：

《天津市高级人民法院关于审理动产权属争议案件涉

及登记公示问题的审判委员会纪要》已经天津市高级人民法

院审判委员会 2015 年 11 月 16 日第 35 次会议讨论通过，现

印发给你们，请遵照执行并注意总结经验。执行中遇有问题，

请及时与我院联系。

天津市高级人民法院

2015 年 11 月 23 日

天津市高级人民法院

关于审理动产权属争议案件

涉及登记公示问题的审判委员会纪要

为妥善审理动产权属争议案件，平等保护当事人合法权

益，维护市场交易秩序，防范交易风险，2015 年 11 月 16 日

我院召开第 35 次审判委员会会议，专题研究了《天津市高

级人民法院关于审理动产权属争议案件涉及登记公示问题

的指导意见(试行)》（津高法发[2014] 1 号)印发以来，审理

动产权属争议案件涉及登记公示的新情况和新问题。经过认

真讨论，与会委员就相关问题形成一致意见。现纪要如下:

一、会议纪要的形成背景

我院审判委员会 2013 年第 27 次会议审议通过了《天津

市高级人民法院关于审理动产权属争议案件涉及登记公示

问题的指导意见(试行)》(以下简称《指导意见(试行)》)，

并于 2014 年 1 月 9 日印发。《指导意见(试行)》在推动建立

动产权属统一登记制度，促进社会诚信体系建设，规范市场

交易行为，拓宽中小企业融资渠道，解决动产担保公示力不

足带来的交易风险等方面发挥了积极的司法引导和规范作

用。

随着天津市动产融资业务的持续健康发展及金融基础

设施建设的进一步完善，特别是中国(天津)自由贸易试验区

建设的发展，维护保证金质押、存货与仓单质押融资交易安

全，防范金融业务风险的实践需求日益凸显。2015 年 8 月 4

日印发的《天津市金融工作局、中国人民银行天津分行、天

津市商务委员会、中国银行业监督管理委员会天津监管局关

于办理保证金质押、存货与仓单质押登记和查询工作的通知》

(津金融局[2015]27 号)，明确要求各银行、金融资产管理公

司、信托公司、财务公司、汽车金融公司、消费金融公司、

金融租赁公司、外商投资融资租赁公司、内资融资租赁试点

企业、保理公司、典当行、小额贷款公司、融资性担保公司、

仓储物流企业、商贸流通企业在办理保证金质押业务、存货

与仓单质押融资业务时，应登录中国人民银行征信中心动产

融资统一登记平台进行查询和登记，公示质押融资业务的相

关主体，明晰质物权属状况。

为了回应天津自贸区建设和金融改革创新的现实需求，

依法妥善解决纠纷，统一司法尺度，依据《中华人民共和国

物权法》、《中华人民共和国合同法》、《中华人民共和国担保

法》及相关司法解释，参照中国人民银行《应收账款质押登

记办法》，参考《天津市人民政府办公厅关于转发市金融办、

人民银行天津分行拟定的天津市动产权属登记公示查询办

法(试行)的通知》(津政办发[2013] 21 号)、《关于办理保证

金质押、存货与仓单质押登记和查询工作的通知》(津金融

局[2015] 27 号)，结合天津法院的审判实际，审判委员会委

员专题讨论了关于审理动产权属争议案件涉及登记公示的

若干问题，并形成一致意见。

二、定义

本纪要所称信贷征信机构是指中国人民银行征信中心。

登记机构是指中国人民银行批准设立的中国人民银行征信

中心动产融资登记服务机构。

三、应收账款质押登记

信贷征信机构为应收账款质押法定登记机关。当事人约

定以应收账款出质的，应当依法在信贷征信机构办理出质登

记，信贷征信机构出具的权利登记凭证具有权属证明的法律

效力。

有关权利人、利害关系人通过信贷征信机构查询应收账

款质押信息，所取得的查询证明，一般应予确认。

四、融资租赁登记

融资租赁交易的出租人以信贷征信机构出具的权利登

记凭证，证明其已完成融资租赁物权属登记公示，或者相关

权利人、利害关系人以信贷征信机构出具的查询证明，证明

其在受让该租赁物或以租赁物设定抵押权、质权等权利时，

已尽到审慎注意义务的，根据《天津市高级人民法院关于审

理融资租赁物权属争议案件的指导意见(试行)》的相关规定，

依法予以确认。

五、保证金质押登记

《天津市金融工作局、中国人民银行天津分行、天津市

商务委员会、中国银行业监督管理委员会天津监管局关于办

理保证金质押、存货与仓单质押登记和查询工作的通知》(以

下简称《质押登记和查询通知》)中所列主体，按照书面质

押合同约定办理保证金质押业务时，如果已在信贷征信机构

的动产融资统一登记平台进行保证金质押登记公示，其依据

《最高人民法院关于适用<中华人民共和国担保法>若干问

题的解释》第八十五条规定主张以该保证金优先受偿的，应

予支持。

六、存货与仓单质押登记

《质押登记和查询通知》中所列主体按照书面质押合同

约定办理存货与仓单质押业务时，除依法转移对质物、权利

凭证的占有外，如果已在信贷征信机构的动产融资统一登记

平台办理存货与仓单质押登记公示，其以质权主张对抗《质

押登记和查询通知》所列主体范围内未办理质押登记的善意

第三人，应予支持。

《质押登记和查询通知》中所列主体按照书面质押合同

约定办理存货与仓单质押业务时，如果未在信贷征信机构的

动产融资统一登记平台查询存货与仓单的权属状况，其主张

构成善意的，不予支持。

七、委托公示

法定登记机关依据《天津市动产权属登记公示查询办法

(试行)》第三章规定委托登记机构对动产抵押、权利质押信

息公示的，当事人签订抵押、质押合同后应依法向法定登记

机关办理登记。人民法院依照相关法律对登记行为的效力予

以确认。

八、查询的证明效力

登记机构接受委托对登记信息予以公示的，登记机构的

公示行为具有法律效力。相关权利人、利害关系人以登记机

构出具的查询证明，举证证明动产抵押、动产质押、权利质

押权属状况的，一般应予确认。

如果法定登记机关登记的原始信息与登记机构公示的

信息不一致的，应以法定登记机关记载为准。

九、委托登记

法定登记机关依据《天津市动产权属登记公示查询办法

(试行)》第四章委托登记机构受理当事人申请办理登记并公

示的，该委托行为所产生的法律后果应由法定登记机关承担。

十、自愿登记

法律、行政法规未规定动产权属法定登记机关的，当事

人可以自愿到登记机构申请办理登记，该登记行为对双方当

事人具有约束力。

十一、适用范围及溯及力

本纪要确定的意见自印发之日起遵照执行。天津市高级

人民法院 2014 年 1 月 9 日印发的《天津市高级人民法院关

于审理动产权属争议案件涉及登记公示问题的指导意见(试

行)》(津高法发[2014]1 号)不再执行。

已经做出生效裁判的案件不适用本纪要。本纪要与新的

法律、行政法规和司法解释不一致时，按照法律、行政法规

和司法解释执行。

天津市高级人民法院

2015 年 I1 月 23 日